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Podstawa ma wymiar 15 x 15 cm

 
3.4. Kosze i platformy

Przeznaczone dla gatunków, które nie budują samodzielnie gniazd  
a wykorzystują gotowe gniazda otwarte większych gatunków.
Kosz przedstawiony poniżej przeznaczony jest dla uszatki i zastę-
puje zajmowane przez nią chętnie gniazda wrony, sroki i gawrona.  
W tym celu można wykorzystać kosze plecione np. z łozy. Kosz taki 
należy wypełnić materiałem naturalnym w terenie przed jego zamo-
cowaniem, głównie gałęziami, liśćmi, trawą, korą, igliwiem. Tego 
typu konstrukcje bywają okupowane również przez myszołowy, 
grzywacze, sójki, srokosze a nawet pokrzywnice.
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Platforma zilustrowana poniżej może pełnić podobną rolę jak 
przedstawione powyżej kosz. Należy zwrócić uwagę na otwory od-
prowadzające wodę, które trzeba wydrążyć w podłodze. Również  
i tutaj konieczne jest wypełnienie skrzynki naturalnym materia-
łem. Możemy „manipulować” potencjalnymi gatunkami zasiedla-
jącymi platrofmę, zależnie od jej wymiaru i miejsca zawieszenia.  
W ten sposób miejsce może stać się atrakcyjne np. dla: sokołów  
(np. 50 x 50 cm dla raroga), myszołowa, puchacza, puszczyka ural-
skiego (60 x 60 cm) czy uszatki (35 x 35 cm).

3.4.1. Platformy pływające

Tego rodzaju platforma pełni rolę pływającej wyspy. Szczególnie 
polecana dla sztucznych zbiorników wodnych pozbawionych natu-
ralnych wysepek. Przeznaczona dla ptaków związanych ze środowi-
skiem wodnym, szczególnie dla rybitw i mew. Istotnym elementem 
konstrukcji są płotki zapobiegające wypadaniu puchowych piskląt 
zagniazdowników do wody. Dodatkowe zejście w postaci naprze-
miennych schodków ma pomóc w powrocie na platformę niefortun-
nych uciekinierów.
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3.4.2. Bocian biały i czarny

Poniższy rysunek sprzedstawia sztuczną podporę pod gniazdo bo-
ciana zamontowaną na izolowanym słupie. Taką samą konstrukcję 
można zamontować również na dachu. Z powodzeniem stosowano 
je również w ochronie czynnej bociana czarnego, jednakże ten typ 
ingerencji jest dużo bardziej kłopotliwy i kosztowny a prawdopodo-
bieństwo zajęcia znacznie mniejsze niż w przypadku bociana białe-
go. W przypadku bociana czarnego dużo lepsze rezultaty daje remont 
starych, nieużywanych gniazd (w tym przycinanie gałęzi w strefie 
dolotu).
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Uszatki przed  
opuszczeniem gniazda  
(fot. Andrzej Łukijańczuk)
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3.5. Konstrukcje indywidualne

3.5.1. Budka lęgowa dla sokoła wędrownego

Tego typu konstrukcje można oferować ptakom zarówno w wol-
nej przyrodzie jak i w obrębie budowli ludzkich, takich jak kominy, 
ściany wysokich budynków, elewatory itp. Montowanie ich w obrę-
bie skał wymaga wcześniejszego rozpoznania, gdyż możemy niepo-
trzebnie odciągać ptaki od miejsc naturalnych i być może znacznie 
bezpieczniejszych.
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Samiec pustułki  
w budce półotwartej  

(fot. Andrzej Łukijańczuk)



44

3.5.2. Płomykówka

Podstawowa konstrukcja przedstawiona poniżej stosowana jest  
z bardzo dobrymi wynikami w całej Polsce od wielu lat. Dzięki ścian-
ce wewnętrznej przedzielającej skrzynkę, uzyskuje się duże zaciem-
nienie wnętrza. Z tego powodu niechętnie są one odwiedzane przez 
gołębie czy kawki. Budki takie umieszcza się całkowicie wewnątrz 
budynków, albo przy ścianie skierowując otwór wlotowy bezpośred-
nio na zewnątrz budynku (np. w oknie wycinając jego fragment). 
Innym rozwiązaniem jest użycie dodatkowego, drewnianego rękawa 
w kształcie litery L. Wówczas mamy pewność, że żaden ptak oprócz 
płomykówki nie zechce takiej przeszkody pokonać (wymiary podano 
w mm).

Inny typ budek dla płomykówki, osadzony na izolowanym palu,  
z powodzeniem stosuje się na Wyspach Brytyjskich. U nas nie testo-
wany, aczkolwiek doświadczenia z innych części Europy każą są-
dzić, że takie rozwiązanie może być nieefektywne.
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3.5.3. Pójdźka

Typowa budka dla pójdźki typu kominowego. Należy zwrócić 
uwagę na przesunięcie wejść w dwóch równoległych ściankach 
przednich, dzięki czemu uzyskuje się efekt silnego zaciemnienia 
wnętrza budki.
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Poniższy rysunek przedstawia typ budki dla pójdźki stosowany na 
Wyspach Brytyjskich w ostatnich latach. Stopień zajęcia przez sowy 
okazał się rewelacyjnie wysoki. Dla lepszego zobrazowania na sche-
macie usunięto przednią ściankę. 

3.5.4. Uszatka i pustułka

Budki przeznaczone dla ptaków szponiastych powinny być wie-
szane możliwie wysoko. Budki przedstawionego tu typu wiesza się 
głównie na drzewach w krajobrazie rolniczym, na słupach energe-
tycznych (tu montaż jedynie przez służby energetyczne) i na budyn-
kach w miastach.

a = 16 cm
b = 40 cm
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3.5.5. Pluszcz

Budka dla pluszcza powinna wisieć bezpośrednio nad lustrem 
wody, dlatego często montowana jest pod mostami i na murkach pod-
porowych. Chętnie zajmowane są również budki tego typu powieszone  
w obrębie drzew i gałęzi zwisających nad wodą. Pluszczowi możemy 
pomóc montując również szerokie podpory pod jego kuliste gniazdo.

a = 10 cm
b = 20 cm
c = 30 cm

3.5.6. Jerzyk

Skrzynkę lęgową przeznaczoną dla jerzyka mogą zasiedlić rów-
nież szpak i wróble. Montuje sią je grupowo (gatunek kolonijny)  
z reguły w części szczytowej budynków (wymiary podano w mm).
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3.5.7. Zimorodek

Konstrukcję tego typu montuje się w skarpach brzegowych, które 
można również samemu odsłonić i dostosować. Budkę umieszcza się 
w ziemi pozostawiając od góry otwór kontrolny prowadzący do ko-
mory lęgowej przez zamontowaną klapę. Istotnym szczegółem kon-
strukcji jest rura imitująca naturalną norkę, która powinna od otworu 
wlotowego piąć się pod lekkim kątem (wymiary podano w mm). 

4. Zasady wieszania

4.1. Kiedy?

Trudno wyróżnić sezon, który sprzyja wieszaniu budek. Powszech-
nie uważa się, że najlepszą porą do tego typu działań jest jesień. Czy 
z powieszeniem przygotowanej o każdej innej porze roku konstruk-
cji powinniśmy czekać do jesieni? Ptaki mogą używać sztucznych 
schronień o każdej porze roku, dlatego prosta acz użyteczna zasada 
mówi:

gotową budkę powieś kiedy będzie to tylko możliwe
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Szpak karmiący pisklęta 
(fot. Andrzej Łukijańczuk)
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4.2. Gdzie?

Zagęszczenie. Odległość między budkami zależy od liczby ga-
tunków, które je zasiedlają, przeciętnej wielkości terytoriów, biologii 
tych gatunków oraz rodzaju środowiska. Oczywiście problem doty-
czy budek jednego typu. Dobrym rozwiązaniem jest wywieszanie 
budek tego samego rodzaju w znacznej odległości od siebie, a w na-
stępnych latach zagęszczanie ich aż do uzyskania pewności, że ko-
lejne budki nie wpłyną na zagęszczenie populacji (nie są czynnikiem 
limitującym). W przypadku wieszania małych konstrukcji przyjmuje 
się zagęszczenie ok. 10 budek lęgowych na 1 ha. W większości przy-
padków ptaki nie zasiedlają wszystkich skrzynek, a dana populacja 
używa w tym celu zwykle nie więcej niż 50% budek.

Przed montowaniem sztucznych konstrukcji musimy upewnić się 
czy nie łamiemy prawa. W większości przypadków koniecznym jest 
skontaktowanie się z właścicielami czy administracją (np. nadleśnic-
twem w Lasach Państwowych, proboszczem w kościołach, właści-
cielami budynków gospodarczych itd.)

Rys. 7. Budki nie powinny wisieć zbyt gęsto. Odległość między  
budkami o małych rozmiarach nie powinna być mniejsza niż 30-50 m.
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Na ubiegłorocznym  
gnieździe kowalika  
gniazdo zbudowała  

pleszka  
(fot. Grzegorz Leśniewski)
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Wysokość. Dla wielu gatunków nie ma ona większego znaczenia. 
Wyjątkiem są duże gatunki ptaków jak np. ptaki szponiaste i sowy. 
Ważne jest, aby konstrukcja zamontowana była na tyle wysoko, aby 
uchronić ją przed wandalami i ssakami, które nie potrafią wspinać 
się na drzewa. Czasami jednak wysoko wisząca budka jest bardziej 
widoczna niż ta wisząca nisko, wśród gęstego podrostu. Dlatego po-
winniśmy kierować się następującymi zasadami:

•	budki wieszamy wyżej w miejscach intensywniej  
penetracji przez ludzi,

•	wysokość na której wieszamy budki musi umożliwiać  
ich późniejszą kontrolę. Jeśli np. wiemy, iż przy kontrolach 
budki nie będziemy dysponowali drabiną jak miało to  
miejsce przy wieszaniu, powieśmy ją w takim miejscu,  
gdzie będziemy mogli dotrzeć do budki bez użycia drabiny 
(np. na silnie ugałęzionym drzewie).

4.3. Jak?

Wieszanie powinno odbywać się przez co najmniej dwie osoby. 
Chodzi nie tylko o sprawniejsze i szybsze montowanie, ale również 
o bezpieczeństwo człowieka.

Ptaki zwykle nie wykazują preferencji jeśli chodzi o ekspozycję 
otworu wlotowego w stosunku do stron świata. Tym niemniej wska-
zane jest wywieszanie tak, by otwór budki zawierał się w kącie mię-
dzy N i SE. W tym przedziale budka jest w najmniejszym stopniu 
wystawiona na działanie wiatrów i bezpośredniego promieniowania 
słonecznego. W zacienionym lesie ma to znacznie mniejsze znacze-
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Pisklęta puszczyka w budce 
przeznaczonej dla pustułki  

(fot. Andrzej Łukijańczuk)
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nie. Do budki nie powinny przylegać gałęzie, które mogą ułatwiać 
małym ssakom dostanie się do jej wnętrza (np. pilchy, myszy). Do-
datkowym warunkiem powinno być unikanie tych części pnia, po 
których zwykle spływa woda przy gwałtownych opadach (może być 
to widoczne na pniu, choć nie zawsze). Z tego też powodu budkę 
można nieco pochylić do przodu podkładając listewkę w jej górnej 
części od strony pnia, szczególnie w przypadku, gdy daszek tylko 
niewiele wystaje przed przednią ścianką. Wg wielu praktyków taka 
izolacja od pnia wskazana jest na całej długości, co można uzyskać 
wstawiając listewki w dwóch punktach: u góry i dołu budki.

Rys. 8. Przykłady źle umieszczonych budek (na czerwono):  
a) przylega do gałęzi sąsiadującego drzewa,  

b) powieszona zbyt nisko  
c) woda opadowa dostaje się do wnętrza budki przez  

nieosłonięty otwór.
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Muchołówka żałobna – samiec 
(fot. Andrzej Łukijańczuk)
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5. Zabezpieczenie 

Oprócz zabezpieczenia budek przed drapieżnikami w postaci mo-
dyfikacji w konstrukcji i miejscach instalacji, można stosować dodat-
kowe zabezpieczenia. Są one jednak rzadko stosowane. Przy dużej 
liczbie budek mogą być bardzo kosztowne i czasochłonne. Niektóre 
z nich przedstawia poniższa ilustracja.

Rys. 9. Blacha powyżej budki uniemożliwia drapieżnemu  
ssakowi zejście po pniu od góry. Kolce stanowiące przeszkodę  
pod gniazdem mogą być pochodzenia naturalnego (np. gałęzie  
głogu). Siatka zarzucona na budce typu półotwartego może być 

równie dobrze metalowa jak i plastykowa. 
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Pleszka – samiec  
przy gnieździe  

w budce lęgowej  
(fot. Cezary Korkosz)
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6. Czyszczenie i monitoring

Czyszczenie budek powinno odbywać się co najmniej jeden raz 
lub najlepiej dwa razy do roku z powodu zasiedlenia gniazd w bud-
kach przez pasożyty:

1.	 usuwanie gniazd po lęgach, nie wcześniej niż 2-3 tyg. po  
opuszczeniu gniazda, aby nie naruszyć próby kolejnego lęgu;

2.	 pod koniec zimy, aby usunąć pozostałości zostawione przez 
nocujące ptaki.

W trakcie czyszczenia i monitoringu sprawdzamy użyteczność bu-
dek i musimy być przygotowani na ewentualne naprawy. Uszkodze-
nia mogą być różnorodne i spowodowane np. złym zamocowaniem, 
wandalizmem, rozkuciem przez dzięcioła. Dlatego w ich trakcie po-
winniśmy być wyposażeni w:

•	młotek
•	gwoździe
•	wiertarka elektryczna
•	szczypce
•	obcęgi
•	sznurek
•	blaszka

Podczas wizyty określamy też zajętość budki. Liczą się wszelkie 
ślady, zarówno samo gniazdo jak i fakt zajęcia budki przez owady, 
ssaki czy ptaki jako miejsca noclegu (gniazda wydeptane, obecność 
kału). W przypadku silnie zapasożyconych budek możemy użyć 
środków chemicznych, jak np. puder pyrethrum do odwszawiania. 
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Budka dla pustułki opisana  
i gotowa do wywieszenia  

(fot. Romuald Mikusek)
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